Proprio a causa di un quadro tanto multiforme, organizzeremo la seconda parte della rassegna intorno a tre momenti, quello della fattispecie (o, per meglio dire, della sua prospettazione), della norma e del sistema. Il trinomio in questione – va ribadito a scanso di equivoci – non prelude ad alcuna, specifica tassonomia. La sua funzione è solo di aiutare ad organizzare un materiale testuale composito, che per le contingenze e le specificità delle singole costituzioni non si presta a generalizzazioni. In questo senso, comporre il discorso intorno ai tre poli indicati facilita l'esposizione, perché permette di registrare la presenza della giurisprudenza a seconda che le cancellerie mostrino di servirsi dei suoi lasciti per descrivere e impostare il problema da risolvere (fattispecie: §§ 5-6), oppure per elaborare i contenuti del nuovo precetto adottato (norma: §§ 7-10), oppure ancora per coordinare la

nuova norma a norme limitrofe di questo o quell'altro istituto (sistema: §§ 11-13).

5. Defnizioni

Al livello della presentazione della fattispecie, può innanzitutto accadere che l'eredità dei libri dei giuristi passi attraverso le definizioni di cui si serve la legislazione imperiale.

[a] Per la ricercata complessità con cui è condotto, un esempio particolarmente significativo di riuso delle definizioni classiche si incontra nella costituzione con cui Anastasio, nel 502, configura una nuova procedura per l'*emancipatio*, alternativa a quella tradizionale. L'obiettivo della riforma è di evitare che i soggetti interessati dall'atto, emancipante ed emancipato, debbano essere contemporaneamente presenti davanti al magistrato, così come era invece richiesto dalle forme canoniche dell'atto, per il combinarsi in loro di *mancipatio* e *manumissio*²⁷. Prima di arrivare al punto, la cancelleria si preoccupa tuttavia di definire quali persone siano giuridicamente titolate ad essere parti del procedimento. A questo proposito, due proposizioni incidentali, di struttura simmetrica, scandiscono le battute iniziali del provvedimento.

²⁷ Si tratta cioè della cd. *emancipatio per rescriptum*, introdotta con C. 8.48(49).5 (a. 502): *Iubemus licere parentibus (...) si liberos, quos habent in potestate propria (...) per emancipationem vel absentes et peregre degentes vel in isdem locis seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris sui constituere maluerint, supplicationibus porrectis mereri super hoc divinum oraculum hocque apud competentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis pertinet, insinuare superque precibus a semet oblatis apud eum deponere, ut hoc subsecuto et auctoritate praecedente principali plenissimum robur emancipatio sortiatur, et personae, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena potestate quasi a parentibus ex emancipatione manumissae liberentur: si tamen ipsae nibilo minus sub gestorum testificatione vel apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet proposito parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces oblatis et sacros apices promulgatos vel postea deposuerint, nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo sui iuris efficiuntur*. Dall'esordio del brano riprodotto sono stralciate le due proposizioni parentetiche commentate di seguito a testo. Per altri aspetti d'interesse della costituzione, v. ai §§ 10d e 11.